# 2022 年日本名古屋世界青年會議(WYM)申請計畫

#### 壹、前言:

- 一、高雄市政府教育局「網際網路英語教學計畫」延續本市多年來辦理國際教育之 特色,特別遴選各級學校優秀學生,代表我國參與日本一年一度之「名古屋世 界青少年會議」,與日本及其它亞洲國家之學生進行教育文化交流。
- 二、日本名古屋世界青少年會議 (World Youth Meeting in Nagoya: WYM)積極協助 各國青少年運用網際網路共同討論學習全球重要議題,並與我國主辦之亞洲學 生交流活動(Asian Student Exchange Program: ASEP)每年透過資訊通訊科技,協 助亞洲各國校際師生進行合作跨國網路專題學習 (International Collaborative Project)及推展國際教育。
- 三、因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情, WYM2022 運用 ICT (Information and Communication Technology, 資訊與通信科技)執行線上合作專題與發表。

#### 貳、活動目的:

- 一、為配合日本於 111 年辦理「2022 名古屋世界青年會議」,藉由工作坊及網路課程之實施,培訓並遴選臺灣學生代表,以拓展我國學生之國際視野。
- 二、透過 ICT 網路線上交流討論專題,提升我國學生與跨國學生網際專題合作學習 之能力。
- 三、促進跨國文化知識的建構與資訊交流。
- 四、了解資訊科技運用於學校教育之應用之現況。

#### 參、辦理單位

- 一、主辦單位:高雄市政府教育局、日本 WYM 活動執行委員會。
- 二、承辦單位:高雄市立中正高級工業職業學校。

**肆、辦理日期:2022**年8月5日(星期五)至8月6日(星期六)。

#### 伍、參加對象:

- 一、高中職組:本市高中職、專科學校三年級以下入學籍學生(不分科系)。
- 二、大專組:本市大學、專科學校四年級以上入學籍學生(不分科系)。
- 三、因每隊需與日本名古屋地區學校配隊合作,配對結果視日本 WYM 活動執行委員會公告為主。

#### 陸、活動內容:

- 一、第一階段-網絡交流(自由交流)
  - (一)通過錄取後由各校自由進行及安排。
  - (二)各校需自行安排線上會議進行交流討論:針對年度主題進行專題製作並準備發表內容,主題依日本 WYM 活動大會公告為主。
- 二、第二階段-線上交流討論會及問答:依兩校合作專題製作進行成果發表。
- 三、WYM 學生工作坊:將於錄取名單公告後提供相關課程資訊。

#### 柒、報名資訊:

- 一、報名方式:即日起至 <u>2022 年 4 月 15 日(星期五)下午 5 時止</u>,填寫 https://forms.gle/mahVPVMxLE165Lik7 線上表單。
- 二、錄取標準:具參與當年度「亞洲學生交流計畫(ASEP)」意願,或具參加日本 名古屋世界青年會議(WYM)經驗學校優先錄取(依近期參加年份 為優先順序)。
- 三、錄取公布時間:將依日本 WYM 活動執行委員會公告學校配對名單為準。

### 捌、活動參加之履行義務:

- 一、需配合並出席日本名古屋世界青年會議大會活動及高雄市政府教育局安排之 相關說明會、工作坊、籌備會議等活動。
- 二、參加同年度(2022年)亞洲學生交流計畫(ASEP),並協助接待及配對國外學校進行交流活動。
- 三、提供活動期間相關影音、照片紀實等供主辦單位作為花絮製作及公務宣傳。
- 四、活動後填寫問卷回饋單以利主辦單位後續評估活動效益。

# 玖、預計成效:

- 一、建立跨國亞洲學習圈,交換教育資訊及資源。
- 二、透過實際操作、研究、發表,提升學生應用國際語文之經驗。
- 三、藉由國際交流,使學生體驗多元文化,增進國際視野。
- 四、建立與海外學校之友誼,開拓教育交流,促成締結國際姐妹校。

# 壹拾、獎勵:

- 一、參賽人員核實依「高雄市立各級學校及幼兒園教職員工獎懲案件處理要點暨該要點獎懲標準補充規定」統一由高雄市政府教育局予以敘獎。
- 二、參賽之高雄市高中職學校(不含大學、專科學校)補助每校新臺幣 2,400 元專 題報告指導鐘點費。

## 壹拾壹、其他注意事項:

- 一、報名本活動亦同意授權活動期間參加者照片肖像作為花絮製作或公益宣傳。
- 二、本活動主辦單位保留最終修改、變更、活動解釋及取消本活動之權利,若有相 關異動將會公告於相關網站。
- 三、本計畫奉核定後實施,修正時亦同。
- 四、相關防疫措施請依照衛生福利部疾病管制局中央流行疫情指揮中心發布之規定 辦理,如參加學校違反相關防疫規定,均依據傳染病防治法相關裁罰辦理。

#### 壹拾貳、活動聯絡人:

高雄市立中正高級工業職業學校:賴寶玉 主任

(Email) paoyu@mail2.ccvs.kh.edu.tw (T) 07-7232301 #401

高雄市政府教育局:林惠淳 研究員

(Email) <u>a3375928@kcg.gov.tw</u> (T) 07-7995678 #3118